令 和 ４ 年 度

定 期 監 査 報 告 書

佐 久 広 域 連 合

監 査 委 員

４ 佐 広 監 第 ２ ３ 号

令和４年１１月２８日

 佐 久 広 域 連 合

  広域連合長  栁 田 清 二 様

  議 会 議 長  柳 沢   潔 様

佐 久 広 域 連 合

監査委員 栁 澤   治

                       監査委員 田 中 三 江

令和４年度定期監査の結果について（報告）

地方自治法第１９９条第４項の規定に基づき定期監査を実施したので、その結果を

同条第９項の規定により、別紙のとおり報告します。

5
歳 入 歳 出 予 算 ・
事 業 の 執 行 状 況

2

4 監 査 の 意 見 1････････････････････････････････････

････････････････････････････････････

定期監査の期日及び対象

監 査 の 方 法

監 査 の 結 果

消 防 本 部 2

4小 諸 消 防 署

････････････････････････････････････

････････････････････････････････････

････････････････････････････････････

6

御 代 田 消 防 署

南 部 消 防 署

川 西 消 防 署

北 部 消 防 署 7

8

9

10

････････････････････････････････････

佐 久 消 防 署

軽 井 沢 消 防 署

目 次

1

2

3

1

1

1

5

････････････････････････････････････

････････････････････････････････････

････････････････････････････････････

････････････････････････････････････

････････････････････････････････････

････････････････････････････････････

････････････････････････････････････

‐１‐

１ 定期監査の期日及び対象

   監査期日  令和４年１１月２８日（月）

   監査対象  佐久広域消防特別会計

（消防本部 小諸消防署 佐久消防署 軽井沢消防署

 北部消防署 川西消防署 南部消防署 御代田消防署）

２ 監査の方法

   監査にあたっては、財務に関する事務が法令や規則に基づき、適正かつ効率的

に執行されているかどうかを主眼に、令和４年度上半期分の予算執行状況及び事

務事業の進捗状況について、監査資料に基づき関係職員から説明聴取をするとと

もに関係書類の監査を実施した。

３ 監査の結果

  （１）予算の執行状況及び事業の進捗状況については、消防本部及び各消防署に

おいて計画等に基づき適正に執行されている。

（２）各種帳票類については、適正に整備されている。

４ 監査の意見

  （１）長引く新型コロナウイルス感染症対策により、職員の負担はますます大き

くなるばかりだが、消防業務が停止することのないよう、引き続き感染対策

の徹底を図っていただきたい。

  （２）一般の方を対象とした普通救命講習会を各消防署で実施しているが、上級

救命講習会については本部での開催となり、受講する方の地域差が考えられ

る。佐久地域は広いので、それぞれの地域の住民が満遍なく受講できるよう

な方法も検討していただきたい。

  （３）決算審査の時にお願いした、各市町村の広報を活用した火災予防の啓発に

ついて、早速実施していただき感謝する。今後も引き続き火災予防広報に限

らず、訓練の実施等についてマスコミを活用し、消防活動のＰＲをしていた

だきたい。

 消防本部及び各消防署の予算の執行状況、事務事業の進捗状況は次のとおりである。

（令和4年9月30日現在）

５ 歳入歳出予算・事業の執行状況

　歳入予算執行状況

　歳出予算執行状況

（１）消防本部　　管轄区域：佐久広域全域
　　① 職員配置　４４名　（うち救急救命士１４名）

1

(1)

1

1

1

2

通信指令課長

指揮係

警防係警防課長

消防長 庶務係

予防係

4

次長兼予防課長

1

総務課長

1

施設係

2

3

3

救急係

2

指揮課長

通信指令係

321,000

消防次長

1

職員係

分担金及び負担金

使用料及び手数料

国庫支出金及び県支出金

諸収入及び財産収入

2,171,146,000 1,430,562,000 65.9

14,215,000

（単位：円／％）

2.3

1,154,000 3,278,079 284.1

予算現額　（A） 収入済額　（B） 収入率（B／A×100）

2,232,000

執行率（B／A×100）

消防本部費 535,762,000 211,486,112 39.5

59,253,000 0 0.0

63.9

（単位：円／％）

0.0

消防署費 1,714,150,000 745,243,148 43.5

公債費 1,325,000 662,420 50.0

予備費 0

予算科目

計 2,254,237,000 1,439,540,688

予算科目 予算現額　（A） 支出済額　（B）

2,142,000

繰入金

96.0

計 2,254,237,000 957,391,680 42.5

繰越金 6,237,000 3,237,609 51.9

3,000,000

危険物係

8

13

‐2‐

（令和4年9月30日現在）

　　② 歳出予算の執行状況

　　③ 事業の執行状況
○重点事業

○備品の購入状況

　・ＩＰ無線機　２台

　・空気呼吸器用ボンベ（6.8L）　４本

　・陽圧式化学防護服　１着

支出済額　（B）

　・救急隊員の質の向上

39.5

231,000円

※予備費3,000,000円含む

211,486,112

執行率（B／A×100）予算現額　（A）

264,000円

　・救急講習の普及啓発活動

535,762,000

（単位：円／％）

　・佐久広域連合消防本部装備品の充実

660,000円

‐3‐

（令和4年9月30日現在）

（２）小諸消防署　　管轄区域：小諸市全域
　　① 職員配置　３０名　（うち救急救命士　１２名）

　　② 歳出予算の執行状況

　　③ 事業の執行状況
○重点事業

○備品の購入状況

　・空気呼吸器用ボンベ（6.8L）　４本

　・携帯警報器　４個

46.0

2

執行率（B／A×100）

252,213,000

署長

予算現額　（A）

副署長

116,012,233

支出済額　（B）

6

8

庶務係

660,000円

136,400円

　・災害対応力の向上

　・救急救命事業

　・予防業務

救急係

1 4

（単位：円／％）

警防係

9

予防係

‐4‐

（令和4年9月30日現在）

（３）佐久消防署　　管轄区域：佐久市（旧佐久市全域）
　　① 職員配置　３５名　（うち救急救命士　１２名）

　　② 歳出予算の執行状況

　　③ 事業の執行状況
○重点事業

○備品の購入状況

　・救助用倍力滑車器具　一式

　・消防用双口接手　１個

　・防爆ライト　２個

　・空気呼吸器用ボンベ（6.8L）　２本

　・空気呼吸器用ボンベ（8.4L）　１本

　・消火栓及び防火水槽台帳整備

　・備品購入（災害資機材）

296,901,000

署長 副署長

支出済額　（B）

135,429,881

　・警防関係訓練

　・救急啓発活動

　・各種消防訓練指導

予防係

9

警防係

8

庶務係

8

7

330,000円

121,000円

1

救急係

執行率（B／A×100）

32,340円

83,930円

45.6

97,900円

2

（単位：円／％）
予算現額　（A）

　・火災予防活動

‐5‐

（令和4年9月30日現在）

（４）軽井沢消防署　　管轄区域：軽井沢町全域
　　① 職員配置　３１名　（うち救急救命士　８名）

　　② 歳出予算の執行状況

　　③ 事業の執行状況
○重点事業

○備品の購入状況

　・空気呼吸器用ボンベ（6.8L）　３本

　・各種警防訓練指導

　・消火栓調査

199,100円

495,000円

204,600円

　・火災防ぎょ・救急・救助技術の向上

　・救急啓発活動

副署長署長

　・ＦＦ式暖房機　１台

113,446,248

支出済額　（B）

6

予算現額　（A）
（単位：円／％）

6

8

予防係

　・携帯警報器　６個

救急係

庶務係

警防係

45.4

8

250,030,000

1 2

執行率（B／A×100）

‐6‐

（令和4年9月30日現在）

（５）北部消防署　　管轄区域：佐久市（旧臼田町全域）、佐久穂町全域
　　① 職員配置　２４名　（うち救急救命士　８名）

　　② 歳出予算の執行状況

　　③ 事業の執行状況
○重点事業

○備品の購入状況

　・エンジンカッター　一式

　・空気呼吸器用ボンベ（6.8L）　１本

　・高規格救急車　１台

　・高度救命処置用資器材　一式

91,653,132

予算現額　（A）

2

234,425,000

予防係

執行率（B／A×100）

306,900円

165,000円

17,490,000円

14,755,400円

　・高規格救急車、高度救命処置用資器材の更新

　・防火看板の制作

　・少年消防クラブ防火教室

　・備品購入

（単位：円／％）

39.1

副署長

支出済額　（B）

6

署長

5

庶務係

救急係

7

警防係

1 3

‐7‐

（令和4年9月30日現在）

（６）川西消防署　　管轄区域：佐久市（旧望月町・旧浅科村全域）、立科町全域
　　① 職員配置　２３名　（うち救急救命士　１０名）

　　② 歳出予算の執行状況

　　③ 事業の執行状況
○重点事業

○備品の購入状況

　・デジタルカメラ　一式

　・空気呼吸器用ボンベ（6.8L）　３本

署長

211,109,000

支出済額　（B）

94,736,912

1 2

169,180円

予算現額　（A）

44.9

495,000円

執行率（B／A×100）

予防係

　・火災予防広報及び防火対象物立入検査

　・火災防ぎょ訓練、救急訓練、救助訓練

警防係

7

庶務係

　・救急講習会普及啓発

5

副署長

3

5

　・ケーブルテレビによる広報活動

救急係

（単位：円／％）

‐8‐

（令和4年9月30日現在）

（７）南部消防署　　管轄区域：小海町・川上村・南牧村・南相木村・北相木村全域
　　① 職員配置　３２名　（うち救急救命士　８名）

　　② 歳出予算の執行状況

　　③ 事業の執行状況
○重点事業

○備品の購入状況

　・救命胴衣　３着

　・空気呼吸器用ボンベ（6.8L）　２本

　・救助技術の向上

　・火災予防活動等による防火意識の向上

警防係

257,305,000

1

115,500円

330,000円

8

副署長

（単位：円／％）

44.8

5

11

執行率（B／A×100）予算現額　（A） 支出済額　（B）

1 2

救急係

予防係

庶務係

川上分遣所 分遣所長

4

115,224,167

署長

‐9‐

（令和4年9月30日現在）

（８）御代田消防署　　管轄区域：御代田町全域
　　① 職員配置　２１名　（うち救急救命士　７名）

　　② 歳出予算の執行状況

　　③ 事業の執行状況
○重点事業

○備品の購入状況

　・空気呼吸器用ボンベ（6.8L）　２本

　・携帯警報器　２個

　・高規格救急車　１台

　・高度救命処置用資器材　一式

　・高規格救急車、高度救命処置用資器材の更新

330,000円

　・防火対象物、危険物施設の違反是正

署長

4

警防係

4

救急係

庶務係

支出済額　（B）

予防係

6

4

（単位：円／％）

68,200円

17,490,000円

14,743,300円

執行率（B／A×100）

212,167,000 78,740,575 37.1

予算現額　（A）

21

副署長

　・火災防ぎょ、救助、救急技術の向上

‐10‐